
   長期優良住宅認定申請手数料（金沢市） 令和４年 10 月１日施行 

 

【パターンⅠ】登録住宅性能評価機関から確認書又は長期使用構造等である旨が記載された住宅性能評価書の 

交付を受けていない場合 

 

 

Ⅰ－１ 認定申請(法第５条) 

認定申請建築物の住戸総数 
手数料 

新築 増・改築 / 既存住宅 

１戸  ４５，０００円 ６８，０００円 

２戸以上 ５戸以下 １１０，０００円 １６０，０００円 

６戸以上 １０戸以下 １７０，０００円 ２５０，０００円 

１１戸以上 ３０戸以下 ３４０，０００円 ５００，０００円 

３１戸以上 ５０戸以下 ６００，０００円 ９００，０００円 

５１戸以上 １００戸以下 １，０００，０００円 １，５００，０００円 

１０１戸以上 ２００戸以下 １，９００，０００円 ２，９００，０００円 

２０１戸以上 ３００戸以下 ２，７００，０００円 ４，１００，０００円 

３０１戸以上  ３，３００，０００円 ５，０００，０００円 

 

 

Ⅰ－２ 変更認定申請(法第８条) 

認定申請建築物の住戸総数 
手数料 

新築 増・改築 / 既存住宅 

１戸  ２６，０００円 ３８，０００円 

２戸以上 ５戸以下 ５９，０００円 ８９，０００円 

６戸以上 １０戸以下 ９６，０００円 １４０，０００円 

１１戸以上 ３０戸以下 １８０，０００円 ２７０，０００円 

３１戸以上 ５０戸以下 ３３０，０００円 ４９０，０００円 

５１戸以上 １００戸以下 ５７０，０００円 ８５０，０００円 

１０１戸以上 ２００戸以下 １，０００，０００円 １，６００，０００円 

２０１戸以上 ３００戸以下 １，５００，０００円 ２，２００，０００円 

３０１戸以上  １，８００，０００円 ２，７００，０００円 

 

※ 金沢市に確認申請を提出する場合は、確認申請に係る手数料も必要となります。 

 

● 譲受人の決定(法第９条) 

区分 手数料 

１申請につき ６，０００円 

 

● 地位の承継(法第１０条) 

区分 手数料 

１申請につき ６，０００円 

 

 

 

【パターンⅡ】登録住宅性能評価機関から確認書又は長期使用構造等である旨が記載された住宅性能評価書の 

交付を受けている場合 

 

 

Ⅱ－１ 認定申請(法第５条) 

認定申請建築物の住戸総数 
手数料 

新築 増・改築 / 既存住宅 

１戸  １２，０００円 １８，０００円 

２戸以上 ５戸以下 ２２，０００円 ３３，０００円 

６戸以上 １０戸以下 ３６，０００円 ５５，０００円 

１１戸以上 ３０戸以下 ６１，０００円 ９１，０００円 

３１戸以上 ５０戸以下 ９７，０００円 １５０，０００円 

５１戸以上 １００戸以下 １５０，０００円 ２２０，０００円 

１０１戸以上 ２００戸以下 ２５０，０００円 ３８０，０００円 

２０１戸以上 ３００戸以下 ３２０，０００円 ４８０，０００円 

３０１戸以上  ３６０，０００円 ５５０，０００円 

 

 

Ⅱ－２ 変更認定申請(法第８条) 

認定申請建築物の住戸総数 
手数料 

新築 増・改築 / 既存住宅 

１戸  ９，０００円 １４，０００円 

２戸以上 ５戸以下 １７，０００円 ２６，０００円 

６戸以上 １０戸以下 ２９，０００円 ４３，０００円 

１１戸以上 ３０戸以下 ４６，０００円 ６９，０００円 

３１戸以上 ５０戸以下 ７７，０００円 １２０，０００円 

５１戸以上 １００戸以下 １２０，０００円 １９０，０００円 

１０１戸以上 ２００戸以下 ２１０，０００円 ３１０，０００円 

２０１戸以上 ３００戸以下 ２６０，０００円 ３９０，０００円 

３０１戸以上  ２９０，０００円 ４３０，０００円 

 

 

 

● 容積率の特例許可(法第１８条) 

区分 手数料 

１申請につき １６０，０００円 

 

 

 

 


